证券代码：300948     证券简称：冠中生态     公告编号：2024-084

债券代码：123207     债券简称：冠中转债

青岛冠中生态股份有限公司

关于部分募投项目结项并注销募集资金专户以及部分募投项目

终止并将剩余募集资金永久补充流动资金的公告

青岛冠中生态股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年11月11日

召开第四届董事会第二十次会议、第四届监事会第十七次会议，分别以赞

成9票，反对0票，弃权0票和赞成3票，反对0票，弃权0票的表决结果，审

议通过了《关于部分募投项目终止并将剩余募集资金永久补充流动资金的

议案》，同意公司终止向不特定对象发行可转换公司债券（以下简称“可

转债”）募集资金投资项目（“募投项目”）“淄博四宝山区域生态建设

综合治理项目—水体生态修复项目”，并将剩余募集资金永久补充流动资

金。

此外，公司部分可转债募投项目募集资金即将使用完毕或项目已实施

完毕，本次依据相关规定予以结项并拟注销相应募集资金专户。

根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市

公司自律监管指引第2号——创业板上市公司规范运作》及公司《可转换

公司债券持有人会议规则》等相关规定，本次部分募投项目终止并将剩余

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

募集资金永久补充流动资金事项尚需提交公司债券持有人会议及公司股

东大会审议，现将具体情况公告如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会出具的《关于同意青岛冠中生态股份有限

公司向不特定对象发行可转换公司债券注册的批复》（证监许可〔2023〕

1384号）同意注册，公司于2023年7月21日向不特定对象发行了4,000,00

0张可转债，每张面值100元，募集资金总额为人民币400,000,000元，扣

除发行费用总额（不含增值税）人民币8,500,943.39元，实际募集资金净

额为人民币391,499,056.61元。中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）已

于2023年7月27日对公司可转债的募集资金到位情况进行了审验，并出具

了《青岛冠中生态股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券募集资

金验证报告》（中兴华验字（2023）第030023号）。公司对募集资金进行

专户存储管理，并与开户银行、保荐机构签订了《募集资金三方监管协议》。

二、募集资金使用情况

截至2024年10月31日，公司可转债募投项目募集资金使用情况如下：

单位：万元

项目名称 募集资金承诺

投资总额

调整后投

资总额

累计投入募集

资金金额

尚未使用募集

资金余额注

建水县历史遗留矿山生

态修复项目勘查设计施

工总承包

14,000.00  14,000.00 4,098.21  10,131.45

高青县城乡绿道网项目 10,000.00  10,000.00 1,307.51  8,855.93

淄博四宝山区域生态建

设综合治理项目—水体

生态修复项目

3,000.00  3,000.00 585.87  2,453.29

乐平市废弃矿山生态修

复综合治理项目（一

期）

1,000.00  1,000.00 790.86  216.97

补充流动资金 12,000.00  11,149.91 11,065.55  241.58

合计 40,000.00 39,149.91 17,848.00  21,899.22

注：尚未使用募集资金包含现金管理收益及利息扣除银行手续费后的净额。

三、本次拟终止部分募投项目情况及原因

（一）本次拟终止部分募投项目情况

根据《青岛冠中生态股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券

募集说明书》，本次拟终止的“淄博四宝山区域生态建设综合治理项目—

水体生态修复项目”计划投资和实际投资情况如下：

1、项目概况

项目建设期间 172日历天

项目实施主体
青岛冠中生态股份有限公司（承包人）、上海天夏景观规划设

计有限公司（联合体成员）

项目实施地点 淄博高新区

项目工程内容 太平水库红线区域内的水生态修复及相关配套设施等

项目审批情况 项目发包方已完成本项目的审批手续

2、项目计划投资构成

本项目计划投资总额约为5,400.18万元，由工程施工成本、项目管理

及其他费用等构成，拟投入募集资金3,000.00万元，具体投资情况明细如

下：

单位：万元

序号 项目名称 项目投资金额 募集资金拟投入金额

1 工程施工成本 5,079.77 3,000.00

2 项目管理及其他费用 320.40 -

合计 5,400.18 3,000.00

各项明细具体情况如下：

单位：万元

序号 项目名称 项目投资金额 占比

1 工程施工成本 5,079.77 94.07%

1.1 土方平整 494.78 9.16%

1.2 土壤客土 300.45 5.56%

1.3 植被工程 1,027.81 19.03%

1.4 景观工程 1,580.29 29.26%

1.5 河道工程 1,360.94 25.20%

1.6 其他工程 315.50 5.84%

2 项目管理及其他费用 320.40 5.93%

合计 5,400.18 1,00.00%

上述项目投资金额系根据项目设计、施工合同的约定以及实际项目需

求进行测算。测算同时综合考虑项目的建设规模、建设方案及实施进度等

基础上估算项目投资总额。经测算，本项目毛利率为30.03%，项目建成后

具有良好的经济效益。

3、项目实际投资情况

“淄博四宝山区域生态建设综合治理项目—水体生态修复项目”于2

022年5月开工建设，主要施工内容是对太平水库红线区域内的水生态修

复治理及相关配套设施的设计施工保修等工作。截至2024年09月30日，该

项目已完成太平水库东岸景观桥建设、园路铺装、驿站建设、绿化工程等

内容，累计已投入2,468.01万元，累计实现效益1,059.25万元，项目建设

进度45.70%。截至2024年10月31日，该项目已使用募集资金585.87万元，

剩余尚未使用募集资金2,453.29万元，募集资金投入进度为19.53%。

（二）本次拟终止部分募投项目原因

近期，经与业主方沟通，“淄博四宝山区域生态建设综合治理项目—

水体生态修复项目”剩余工程——太平水库西岸、东岸南部靠近鲁泰大道

位置等区域施工内容因业主方未解决前期征地拆迁问题，募投项目现场剩

余区块不具备施工基础。结合募投项目实际情况、市场环境变化情况及自

身经营发展战略需要，为优化公司内部资源配置，提高募集资金使用效率，

经谨慎研究，公司拟终止“淄博四宝山区域生态建设综合治理项目—水体

生态修复项目”募集资金投入，并将剩余尚未使用募集资金2,453.29万元

（最终金额以资金转出当日募集资金专户余额为准）永久补充流动资金，

占本次可转债募集资金净额的6.27%。

该募投项目募集资金专户将在剩余未使用募集资金余额转出后予以

注销，相应的募集资金三方监管协议亦将终止。

四、本次部分募投项目结项并注销募集资金专户情况

公司可转债募投项目中，用于“补充流动资金”的募集资金即将使用

完毕，该项目募集资金专户将在募集资金使用完毕后予以注销；“乐平市

废弃矿山生态修复综合治理项目（一期）”已实施完毕，本次予以结项，

该募投项目剩余尚未使用募集资金216.97万元将用于项目待支付尾款，募

集资金专户将在募集资金使用完毕后予以注销。本次部分募集资金专户拟

注销情况如下：

户名 开户行名称 银行账号 募集资金用途 存续状态

青岛冠中

生态股份

有限公司

招商银行股

份有限公司

青岛分行

532902028010308

建水县历史遗留矿山生

态修复项目勘查设计施

工总承包

存续

青岛冠中

生态股份

有限公司

上海浦东发

展银行股份

有限公司青

岛分行

690100788010000068

79

建水县历史遗留矿山生

态修复项目勘查设计施

工总承包

存续

青岛冠中

生态股份

中国银行股

份有限公司
211749042383  高青县城乡绿道网项目 存续

有限公司 青岛泉岭路

支行

青岛冠中

生态股份

有限公司

中国农业银

行股份有限

公司青岛崂

山支行

38090101040086446 高青县城乡绿道网项目 存续

青岛冠中

生态股份

有限公司

中信银行股

份有限公司

青岛劲松路

支行

811060101320164735

0

淄博四宝山区域生态建

设综合治理项目—水体

生态修复项目

待募集资

金余额转

出后注销

青岛冠中

生态股份

有限公司

青岛银行股

份有限公司

辽阳路支行

802030200768922

乐平市废弃矿山生态修

复综合治理项目（一

期）

待尾款支

付完毕后

注销

青岛冠中

生态股份

有限公司

中信银行股

份有限公司

青岛劲松路

支行

811060101250164735

1
补充流动资金

待资金使

用完毕后

注销

五、本次拟终止部分募投项目对公司的影响

本次拟终止部分可转债募投项目并将剩余募集资金永久补充流动资

金事项是公司结合募投项目实际情况、市场环境变化及自身经营发展战略

需要而作出的审慎决策，有利于提高募集资金的使用效率与投资回报，有

利于增强公司的市场竞争优势，符合公司长远发展规划和全体股东利益，

不存在损害股东尤其是中小股东利益的情形，不会对公司生产经营产生重

大不利影响。

六、履行的审议程序及相关意见

（一）董事会审议情况

公司于2024年11月11日召开第四届董事会第二十次会议，审议通过了

《关于部分募投项目终止并将剩余募集资金永久补充流动资金的议案》，

董事会同意公司终止可转债募投项目“淄博四宝山区域生态建设综合治理

项目—水体生态修复项目”，并将剩余募集资金永久补充流动资金，该事

项尚需提交公司债券持有人会议及公司股东大会审议。

（二）监事会审议情况

公司于2024年11月11日召开第四届监事会第十七次会议，审议通过了

《关于部分募投项目终止并将剩余募集资金永久补充流动资金的议案》，

经核查，监事会认为：公司本次部分募投项目终止并将剩余募集资金永久

补充流动资金事项是公司结合募投项目实际情况、市场环境变化情况及自

身经营发展战略需要而做出的审慎决策，有利于提高募集资金的使用效率

与投资回报，符合公司长远发展规划和全体股东利益，不存在损害股东尤

其是中小股东利益的情形。因此，监事会一致同意本次部分募投项目终止

并将剩余募集资金永久补充流动资金事项，并将该事项提交公司债券持有

人会议及公司股东大会审议。

（三）保荐机构核查意见

经核查，保荐机构国金证券股份有限公司认为：公司本次部分募投项

目终止并将剩余募集资金永久补充流动资金事项符合相关法律法规和规

范性文件的要求，已经公司董事会、监事会会议审议通过，履行程序合法、

合规，该事项尚需提交公司债券持有人会议和公司股东大会审议通过。本

次部分募投项目终止并将剩余募集资金永久补充流动资金系公司结合项

目实际情况、市场环境变化情况及战略规划做出的审慎决策，符合股东和

广大投资者利益，有利于合理、有效地使用募集资金。

综上，保荐机构对公司本次部分募投项目终止并将剩余募集资金永久

补充流动资金事项无异议。

七、备查文件

1、第四届董事会第二十次会议决议；

2、第四届监事会第十七次会议决议；

3、国金证券股份有限公司出具的《关于青岛冠中生态股份有限公司

部分募投项目结项并注销募集资金专户以及部分募投项目终止并将剩余

募集资金永久补充流动资金的核查意见》。

特此公告。

青岛冠中生态股份有限公司

                                    董事会

     2024年11月13日

	一、募集资金基本情况
	二、募集资金使用情况
	三、本次拟终止部分募投项目情况及原因
	四、本次部分募投项目结项并注销募集资金专户情况
	五、本次拟终止部分募投项目对公司的影响
	六、履行的审议程序及相关意见
	七、备查文件